
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROCLAMAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ESCOLHA DE PLANO DE GESTÃO
ESCOLAR – PGE 2023/2026 DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAPOÁ/SC. 

LUIZA MONTALVÃO  DE  OLIVEIRA BONGALHARDO,  Secretária  Municipal  de
Educação, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao Decreto nº 4030/2019 de 19 de
junho de 2019 com suas alterações e ao Edital nº 35 e 48 de 2022 vigentes, 

RESOLVE: 

Divulgar o resultado das eleições para escolha do Plano de Gestão Escolar – PGE
das Unidades de Ensino abaixo mencionadas:

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Euclides Emídio da Silva – Barra do Sai 

Título do Plano de Gestão Escolar  – PGE:  A BUSCA PELA QUALIDADE DE
ENSINO,  ATRAVÉS  DA  DEMOCRATIZAÇÃO  ESCOLAR:  ESCOLA  E
COMUNIDADE EM AÇÃO
Proponente: ROSILDA DA SILVA GRABOWSKI

ELEITO PGE

 
NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Lua de Cristal – Barra do Sai 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  RELAÇÕES  ENTRE ESCOLA E
FAMÍLIA: INTERAÇÃO EM UM PROCESSO DEMOCRÁTICO
Proponente: ELIANE MARIA VALORE DE SIQUEIRA ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Monteiro Lobato – Samambaial 

Título do Plano de Gestão Escolar – PGE: A FORMAÇÃO HUMANA INTEGRAL
COMO INTEGRADORA DE UMA EDUCAÇÃO TRANSFORMADORA
Proponente: PATRICIA TOALDO ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Primeiros Passos – São José I 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  UMA  CAMINHADA  AO
PROTAGONISMO INFANTIL E A GESTÃO DEMOCRÁTICA
Proponente: MARCIANE ECKEL

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Claiton Almir Hermes – São José I 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  :  GESTÃO  DEMOCRÁTICA EM
BUSCA  DE  UMA  PARCERIA  TRANSFORMADORA  COM  A  COMUNIDADE
ESCOLAR 
 Proponente: PAMELA TODESCO 

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Pequeno Aprendiz – Itapema do Norte 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE: GESTÃO  DEMOCRÁTICA  E
PARTICIPATIVA VISANDO UMA FORMAÇÃO INTEGRAL NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Proponente: VANESSA DIBAX ELEITO PGE

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Ayrton Senna – Itapema do Norte 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  GESTÃO  DEMOCRÁTICA:  UM
OLHAR PARA O FUTURO
Proponente: JULIANA RODRIGUEZ VILLAR 

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Frei Valentim – Centro 

Título do Plano de Gestão Escolar – PGE: 
O CAMINHO PARA UMA GESTÃO DEMOCRÁTICA
Proponente: ALINE ZANELA DE ALMEIDA

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Gente Feliz – Centro 

Título do Plano de Gestão Escolar – PGE:
GESTÃO  DEMOCRÁTICA  E  PARTICIPATIVA  PARA  UM  ENSINO  DE
QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Proponente: MAICON FRANÇA FERNANDES VIEIRA

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Arco Íris – Pontal do Norte 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  CONVIVER  E  APRENDER  NA
EDUCAÇÃO INFANTIL
Proponente: DAIANNE FERREIRA DE SOUSA

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Zózimo Neres do Rosário – Pontal do Norte 

Título do Plano de Gestão Escolar – PGE: PLANO DE GESTÃO ESCOLAR
 Proponente: CRISTIANE DO ROCIO VENSKI SCARPIN ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal João Monteiro Cabral – Pontal do Norte 

Título do Plano de Gestão Escolar – PGE: CONTRIBUINDO PARA O SUCESSO
DO PROCESSO ENSINO APRENDIZAGEM
 Proponente: CLÁUDIA NASCIMENTO

ELEITO PGE

NOME DA ESCOLA: Escola Municipal Alberto Speck – Sai Mirim 

Título  do  Plano  de  Gestão  Escolar  –  PGE:  A  APRENDIZAGEM  E
DESENVOLVIMENTO  DOS  ALUNOS  COMO  FUNÇÃO  PRINCIPAL  DA
ESCOLA
Proponente: SIRLENE CALDEIRA SANTIN

ELEITO PGE

Itapoá, 16 de dezembro de 2022, as 18 h:30 min

Luiza Montalvão de Oliveira Bongalhardo
Secretária Municipal de Educação

2


		2022-12-16T19:26:07-0300
	LUIZA MONTALVAO DE OLIVEIRA BONGALHARDO:79407293904




